
О порядке заполнения и предоставления отчетов  
по форме № П-2 (квартальная)  

«Сведения об инвестициях в нефинансовые активы»  
в 2024 году 

  
Приказом Росстата от 31.07.2023 № 359 утверждена форма федерального статистического 

наблюдения № П-2 (квартальная) «Сведения об инвестициях в нефинансовые активы» со сроком 
предоставления отчетности с 1-го по 20-е число месяца, следующего за отчетным периодом, за 
январь - декабрь – с 1-го рабочего дня января по  8 февраля года, следующего за отчетным. 

Сведения по форме № П-2 (квартальная) предоставляют юридические лица - коммерческие и 
некоммерческие организации (кроме субъектов малого предпринимательства) всех форм 
собственности, осуществляющие все виды экономической деятельности, за исключением 
юридических лиц следующих организационно-правовых форм: 

потребительские кооперативы, потребительские общества, общественные организации, 
политические партии, профсоюзные организации, ассоциации (союзы), казачьи общества, общины 
коренных малочисленных народов Российской Федерации, фонды (включая благотворительные, 
общественные, экологические), благотворительные учреждения, общественные учреждения; 

гаражные и гаражно-строительные кооперативы, жилищные кооперативы, кредитные 
кооперативы, общественные движения, органы общественной самодеятельности, территориальные 
общественные самоуправления, объединения работодателей, объединения фермерских хозяйств, 
саморегулируемые организации, объединения (ассоциации и союзы) благотворительных 
организаций, товарищества собственников недвижимости, садоводческие или огороднические 
некоммерческие товарищества, товарищества собственников жилья.  

Для указанных категорий респондентов установлена годовая периодичность предоставления 
данных по форме федерального статистического наблюдения № П-2 (инвест) «Сведения об 
инвестиционной деятельности». 

При наличии у юридического лица обособленных подразделений форма № П-2 (квартальная) 
заполняется по каждому обособленному подразделению и по юридическому лицу (без этих 
обособленных подразделений). 

Респонденты (организации – заказчики), производящие инвестирование в основной капитал 
на территории двух и более субъектов РФ, выделяют на отдельных бланках формы  
№ П-2 (квартальная) сведения по территории каждого региона и предоставляют их в органы 
государственной статистики по месту осуществления инвестиционной деятельности. При этом на 
каждом бланке отчета записывается: «на территории ______» (приводится ее наименование с 
указанием города и района). 

При составлении отчетов по форме № П-2 (квартальная) в 2024 году следует 
руководствоваться  Указаниями по заполнению форм федерального статистического наблюдения  
№ П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», № П-2 «Сведения об инвестициях в 
нефинансовые активы», № П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации», № П-4 «Сведения 
о численности и заработной плате работников», № П-5(м) «Основные сведения о деятельности 
организации», утверждёнными приказом Росстата от 30.11.2022 № 872 (далее – Указания), а также 
указаниями, размещенными на бланке формы.  

Данные, представленные в форме № П-2 (квартальная), приводятся без налога на 
добавленную стоимость (за исключением тех случаев, когда в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (Налоговый кодекс РФ, часть 2, статья 170) НДС учитывается в стоимости 
основных средств и нематериальных активов) и не могут иметь отрицательное значение. 

Обращаем внимание, что при составлении отчета по форме № П-2 (квартальная) в 
инвестиции в основной капитал не включаются затраты на приобретение машин, оборудования, 
транспортных средств, зданий и сооружений, числившихся ранее в основных фондах у других 
юридических и физических лиц (кроме приобретения по импорту); объектов, не завершенных 
строительством; квартир в объектах жилого фонда, зачисляемых на баланс организации и 
учитываемых на счетах учета основных средств; стоимость основных фондов, переданных с баланса 
на баланс организации. Также необходимо исключать технические ошибки при заполнении отчетов по 
указанной форме.  

По строке 01 формы также отражаются затраты, осуществленные за счет денежных средств 
граждан и юридических лиц, привлеченных организациями-застройщиками для долевого 
строительства на основе договоров, оформленных в соответствии с Федеральным законом  
от 30.12.2004 № 214–ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации». 

При этом в инвестиции в основной капитал не включаются денежные средства юридических и 
физических лиц, размещенные на эскроу-счетах (статья 15.4 закона № 214-ФЗ) и учитываемые 
застройщиками на забалансовых счетах. 

Если застройщику предоставляется право на привлечение денежных средств участников 
долевого строительства без использования эскроу-счетов, то эти средства в инвестициях в основной 
капитал учитываются и отражаются по строке 01. 

Арендные платежи в объем инвестиций в основной капитал не включаются и по строке 
01 не отображаются. 



Разработка данных по инвестициям в основной капитал по видам экономической 
деятельности в 2024 году осуществляется в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности по ОКВЭД2, исходя из назначения основных фондов, т.е. той сферы 
экономической деятельности, в которой они будут функционировать. 

По строке 43 проставляется знак «1» при осуществлении инвестиций в основной капитал, 
направленных на природоохранные мероприятия, а также строительство и ввод природоохранных 
объектов. 

Обращаем внимание, что по строке 44 формы № П-2 (квартальная) отражается информация о 
подрядных организациях, которые в отчетном квартале выполнили работы по строительству и 
реконструкции основных фондов, отраженных по строкам 02-05 раздела 1 формы. Основанием 
для отражения в отчетности выполненного объема работ по договорам строительного подряда 
является документ - Справка о стоимости выполненных работ и затрат, подписанная заказчиком и 
подрядчиком. 

Учитывая важность показателя об инвестициях в основной капитал, при составлении 
отчетности по форме № П-2 (квартальная) за январь-декабрь 2024 года и по форме П-2 (инвест) за 
2024 год необходимо исключить расхождения между предварительными («оперативными») и 
окончательными значениями данных.  

Респонденты могут получить информацию о включении в перечень хозяйствующих субъектов, 
подлежащих наблюдению по форме № П-2 (квартальная), сформировав в автоматизированном 
режиме индивидуальный перечень форм статистических наблюдений, по которым респондент обязан 
предоставить сведения в органы государственной статистики в отчетном году, на сайте Тюменьстата 
по адресу: https://72.rosstat.gov.ru в разделе Респондентам/Информация для 
респондентов/Перечень респондентов в отношении которых, проводятся федеральные 
статистические наблюдения». 

Организации – банкроты, на которых введено конкурсное управление, не освобождаются от 
предоставления сведений по указанной форме. Только после вынесения определения арбитражного 
суда о завершении в отношении организации конкурсного производства и внесения в единый 
государственный реестр юридических лиц записи о его ликвидации (п. 3 ст. 149 Федерального закона 
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)») организация-должник считается 
ликвидированной и освобождается от предоставления сведений. 

Обращаем внимание, что в соответствии с ч.7 ст.8 Федерального закона № 282-ФЗ 
«Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской 
Федерации», респонденты обязаны предоставлять первичные статистические данные по формам 
федерального статистического наблюдения в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью. Информация по использованию технологий электронного документооборота с 
органами государственной статистики размещена на сайте Росстата по адресу (https://rosstat.gov.ru) 
«Главная / Респондентам / Статистическая отчетность в электронном виде». 

Электронная версия и ХМL-шаблон формы федерального статистического наблюдения  
№ П-2 (квартальная) на 2024 год размещены на сайте Тюменьстата в разделе «Респондентам / 
Формы федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности 
/ Альбом форм федерального статистического наблюдения». 

В Указаниях по заполнению формы № П-2 (квартальная) в 2024 году, приведенных на бланке, 
при отсутствии наблюдаемого явления по факту деятельности респондента отражается требование о 
предоставлении «пустого» отчета по форме: «По форме за отчетный период в случае отсутствия 
наблюдаемого явления респондент должен направить подписанный в установленном порядке отчет 
по форме, незаполненный значениями показателей («пустой» отчет по форме). Во всех 
представляемых отчетах такого вида должен заполняться исключительно титульный раздел формы, 
а в остальных разделах не должно указываться никаких значений данных, в том числе нулевых и 
прочерков». 

Напоминаем, что нарушение порядка предоставления первичных статистических данных, а 
равно предоставление недостоверных первичных статистических данных влечет ответственность 
респондентов, установленную действующим законодательством Российской Федерации (ст.13.19 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (с 
изменениями)). Уплата штрафа не освобождает респондента от необходимости предоставления 
отчета в органы государственной статистики. 

  
 
Телефон для справок: (3452) 39-30-57 (доб. 1062) 


